
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 167 DEL 03/06/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A PROPORRE RICORSO PER MOTIVI AGGIUNTI 
AVANTI IL TAR SICILIA PER L’ANNULLAMENTO PARZIALE DEL DECRETO 
DELL’ASSESSORE PER LA SALUTE DELLA REGIONE SICILIANA N. 159 DEL 
03.03.2020, PUBBLICATO SULLA G.U.R.S. DEL 27.03.2020. CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE.

L'anno duemilaventi, addì tre del mese di Giugno alle ore 16:58 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 212 del 03/06/2020

Avvocatura Comunale

OGGETTO: Autorizzazione a proporre ricorso per motivi aggiunti avanti il TAR Sicilia per l’annullamento 
parziale del Decreto dell’Assessore per la Salute della Regione Siciliana n. 159 del 03.03.2020, pubblicato 
sulla G.U.R.S. del 27.03.2020. Conferimento incarico legale.

Il sottoscritto dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, unitamente al dott. Giovanni 
Canzonieri, in qualità di responsabile del Procedimento, sottopongono alla Giunta la seguente proposta 
di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

VISTA la relazione allegata al presente atto, con la quale l'avv. Sergio Boncoraglio, coordinatore 
dell’Avvocatura Comunale, propone di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune, a proporre 
ricorso per motivi aggiunti avanti il T.A.R. Sicilia, Catania (Sez. IV, R.G. 627/2019), per 
l’annullamento parziale del Decreto dell’Assessore Regionale alla Salute n. 159 del 03.03.2020, 
pubblicato sulla G.U.R.S. del 27.03.2020, limitatamente alle parti in cui non prevede l’istituzione 
della U.O.C. di Neurologia con Stroke Unit presso l’Ospedale di Ragusa, che è classificato come 
ospedale di primo livello;

RITENUTO, in accordo con l’Avvocatura interna, di affidare l’incarico del patrocinio 
dell’Ente, sia congiuntamente che disgiuntamente, al prof. avv. Antonio Barone del Foro di Catania 
ed all’avvocato dell’Ente, avv. Sergio Boncoraglio, che hanno già difeso l’Ente nei precedenti 
ricorsi proposti dal Comune di Ragusa, sia avanti il T.A.R. Catania e sia avanti il C.G.A. per la 
Regione Sicilia, nella stessa vicenda;

VISTO l'art. 3 comma 3 del regolamento dell'Avvocatura Comunale “rappresentanza in 
giudizio dell'Amministrazione”, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n 48 del 
26.01.2016;

RITENUTO di dover provvedere in merito con atto immediatamente esecutivo, al fine di  
scongiurare il rischio di improcedibilità del precedente ricorso (TAR Catania, sez. IV, R.G. 
627/2019);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2020-2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione  contenuta nel 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e nel bilancio sopra richiamati;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO l'art. 163 del  D.Lgs n. 267/2000;
VISTO l'articolo 12, 1° e 2° comma, della L.R. n.44/91;
VISTO l'O.R.EE.L.

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

per le motivazioni espresse nella relazione allegata al presente atto a firma dell’avv. Sergio Boncoraglio. 

coordinatore dell’Avvocatura Comunale, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare la proposta di deliberazione di cui in narrativa per farne parte integrante;

2) di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune, a proporre ricorso per motivi aggiunti avanti il T.A.R. 

Sicilia, Catania (Sez. IV, R.G. 627/2019), per i motivi indicati in premessa, per l’annullamento parziale del 

Decreto dell’Assessore Regionale alla Salute n. 159 del 03.03.2020, pubblicato sulla G.U.R.S. del 

27.03.2020, limitatamente alle parti in cui non prevede l’istituzione della U.O.C. di Neurologia con Stroke 

Unit presso l’Ospedale di Ragusa, che è classificato come ospedale di primo livello;

3) di affidare la difesa degli interessi dell’Ente, sia congiuntamente che disgiuntamente, al prof. avv. Antonio 

Barone del Foro di Catania ed all’avvocato dell’Ente, Sergio Boncoraglio.

4) di stabilire il compenso spettante al prof. avv. Antonio Barone, facendo riferimento ai parametri 

forensi approvati con D.M. n. 55 del 10.03.2014, come modificati  dal D.M. della Giustizia n. 37 

del 08.03.2018, stabiliti per le cause di valore indeterminato e tenuto conto dell’oggetto e della 

complessità della controversia (art. 5, comma 6 e paragrafo n. 21 tabelle allegate), con una 

riduzione del 50% (minimi tariffari) e, quindi, per un importo pari ad €. 7.085,00 oltre spese 

forfettarie ( 15% del compenso), Iva e C.p.a.;

5) di prenotare la somma di €. 7.085,00, oltre spese forfettarie per euro 1.062,75 ( 15% del 

compenso), Iva per euro 1.864,21,  C.P.A. per euro 325,91,  contributo unificato per euro €. 650,00, 

per un importo complessivo di €. 10.987,87, da corrispondere al prof. avv.  Antonio Barone per 

l’incarico professionale meglio precisato in premessa, prevedendo un acconto del 30% del 

compenso, con imputazione al cap. 1230 cod. 01.11.1-03.02.99.002, Bil 2020, scadenza impegno 

31.12.2020;

6) di demandare al dirigente competente tutti gli atti gestionali conseguenti;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12,  1° e 2° comma della L.R. n. 

44/91, data la urgenza di provvedere.

8) di pubblicare il  presente atto nel sito istituzionale: Amministrazione 

trasparente, sezione incarichi e consulenze.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 212 del 03/06/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


